- 1 -

上海市静安区人民政府文件

静府发〔2023〕4号

上海市静安区人民政府
关于批转区科委《静安区加快吸引和培育
创新型领军企业打造高水平产业集群

的若干政策》的通知

区政府各委、办、局，各街道办事处、彭浦镇政府：

区科委《静安区加快吸引和培育创新型领军企业打造高水平

产业集群的若干政策》已经区政府第 38 次常务会议通过，现批

转给你们，请遵照执行。

上海市静安区人民政府

2023 年 3月 8日

- 2 -

静安区加快吸引和培育创新型领军企业
打造高水平产业集群的若干政策

为加快建设具有全球影响力的科技创新中心核心承载区，吸

引和培育具有国际竞争力的创新型领军企业，强化技术创新、模

式创新和协同创新，推动产业链、创新链、资金链、人才链深度

耦合，着力构建国际一流新赛道产业集群，打造高水平的新兴产

业创新发展先导区和应用融合示范区，结合《静安区科技创新与

发展“十四五”规划》，提出以下意见。

一、加快吸引和集聚高水平创新型企业

聚焦产业链、创新链和价值链，面向重点产业和新赛道领域，

精准引入一批创新型领军企业，充分释放“招一个、引一串、带

一片、强一集群”的乘数效应，夯实静安产业创新发展基础。

1．支持行业龙头创新型企业落地。引导一批行业国际影响

力强、创新实力强、产业生态塑造能力强的龙头创新型企业在静

安落地，加大对企业研发攻关、人才引进、生活配套等方面的服

务和支持力度，提升区域科技创新能级。

2．支持细分领域领军企业集聚。聚焦本区重点产业细分领

域和新赛道领域，引入一批核心技术能力突出、引领产业发展、

市场占有率高的细分领域领军企业，包括各细分领域的“链主企

业”、“隐形冠军”、“制造业单项冠军”等，依托项目、人才、载

体一体化，推动企业在静安发展壮大。

- 3 -

3．支持各类优秀科技企业引入并提升能级。搭建更加开放、

包容、协同、有序的创新生态，支持具有各类优质创新型企业在

静安创新创业，支持其提升创新能级和区域综合贡献度。

二、助力各阶段创新型企业快速成长

面向各发展阶段的创新型企业，建立健全科技型中小企业、

高新技术企业、科技小巨人企业、专精特新企业、科创板上市企

业的创新型企业全生命周期成长培育机制。

4．健全科技型企业成长链。围绕科技型企业成长的不同阶

段，强化政策精准支持和服务，加快培育高新技术企业、专精特

新企业、科技小巨人企业、专精特新小巨人企业，引导企业提升

创新能级水平和竞争实力，拓展创新型领军企业梯队和“蓄水

池”。

5．打造创新型企业“标杆”。重点遴选、分类支持在本区重

点行业、细分领域内具有较强行业影响力、产业带动力和综合贡

献度的创新型企业代表，发挥“标杆”导向作用，激发全区企业

创新内在动力，不断提升区域产业创新和发展水平。

6．构建大企业开放创新加速器。鼓励和支持区内行业龙头

企业或细分领域领军企业立足企业发展战略，围绕区域产业链、

创新链发起建立大企业开放式创新加速器，吸引、集聚和培育一

批创新型企业，促进各类创新主体相互协同，形成区域内多层次

联动、互为补充的良好创新机制。

7．提升创新型平台功能。支持各类创新主体建设国家、上

- 4 -

海市研发与转化功能型平台、重点实验室、工程技术研究中心、

专业技术服务平台等多层级的科技公共服务平台，提升产业共性

技术和关键技术供给能力，鼓励和支持科技成果优先在区内孵

化、转化和形成经济贡献。引入各类专业化、市场化的科技服务

单位,充分利用社会力量，拓展优质服务资源，促进创新要素的

高效流动，惠及更多创新型企业。

三、营造和优化良好的创新创业生态

8．汇聚创新创业人才。加大优秀科技创新人才引进和培育

力度，在人才落户、子女入学、医疗保障、人才公寓、项目保障

等方面予以支持；完善激励保障机制，吸引一批具有国际、国内

影响力的高层次创新创业人才和团队，建设创新创业氛围浓、人

才生态环境好的静安创新人才集聚区。

9．加大金融支持力度。优先支持、积极引导创新型企业申

报并享受市、区有关政策性融资担保贷款贴息政策。发挥区级产

业引导基金的杠杆作用，鼓励社会资本投资区内重点产业和科技

企业。鼓励创新型企业在主板、科创板、创业板及境外重点板块

上市，持续提升创新型企业发展能力。

10．支持知识产权创造、管理、运用与保护。提升知识产权

创造质量，积极鼓励和支持优秀发明专利，提升企业获得发明专

利授权能力；支持企业开展《企业知识产权管理规范》贯标工作

及和知识产权评议（导航），推动专利工作试点、示范单位和知

识产权试点、示范园区；支持企业开展知识产权金融服务，开展

- 5 -

知识产权质押融资、专利保险等创新服务。

- 6 -

抄送：区委各部门，区人大常委会办公室，区政协办公室，区法院，

区检察院，区各人民团体。

上海市静安区人民政府办公室 2023 年 3月 8日印发